
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ 

от 1 декабря 2023 г. № 51/7

г. Горно-Алтайск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования 
для МУЛ «Кайру», поставляющего электрическую энергию (мощность) 

на территории с. Коо, с. Кок-Паш, с. Балыкча Улаганского района, 
Республики Алтай, на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС
от 10 марта 2022 г. № 196/22 «Об утверждении Регламента установления цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок 
регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
и формы решения органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов», приказом ФАС 
от 29 мая 2019 г. № 686/19 «Об утверждении Методических указаний по расчету 
регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность),
поставляемую в технологически изолированных территориальных 
электроэнергетических системах и на территориях, технологически 
не связанных с Единой энергетической системой России и технологически 
изолированными территориальными электроэнергетическими системами, 
за исключением электрической энергии (мощности), производимой 
на квалифицированных генерирующих объектах», постановлением 
Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении 
Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики
Алтай», на основании решения Коллегиального органа Комитета по тарифам 
Республики Алтай от 1 декабря 2023 г. № 51, приказываю:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для 
МУП «Кайру», поставляющего электрическую энергию (мощность) на 
территории с. Коо, с. Кок-Паш, с. Балыкча Улаганского района, Республики 
Алтай на 2024 - 2028 годы, согласно приложению.



2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай Н.А. Селищева



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Комитета 
по тарифам Республики Алтай 
от 1 декабря 2023 г. № 51/7

Долгосрочные параметры регулирования для МУЛ «Кайру», 
поставляющего электрическую энергию (мощность) на территории 

с. Коо, с. Кок-Паш, с.Балыкча Улаганского района, Республики
Алтай, на 2024-2028 годы

№
п/п

Год Базовый
уровень

операционных
расходов,

рублей

Индекс 
эффективно 

сти 
операцион 

ных 
расходов, %

Целевые показатели энергосбережения и энергетической 
эффективности

Удельный
расход

условного
топлива,

тут/кВт*ч

Удельный расход 
электрической энергии 
на собственные нужды 

электростанций, %

Удельные потери 
электрической 

энергии, %

1 2 3 4 5 6 7

1 2024 10 343 799,68 1 290 4 13,9
2 2025 X 1 290 4 13,9
3 2026 X 1 290 4 13,9
4 2027 X 1 290 4 13,9
5 2028 X 1 290 4 13,9


